
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2612/2024

pubblicata il 08/01/2025 Reg. del Settore n. 35/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

OGGETTO: Onorari per le cause definite con provvedimenti giudiziali favorevoli all' 
Ente ex artt. 10 e 11 del Regolamento dell'Avvocatura - Anno 2024 - 
Impegno di spesa
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2612/2024

pubblicata il 08/01/2025 Reg. del Settore n. 35/2024

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

f.to Tullia Pupo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Onorari per le cause definite con provvedimenti giudiziali favorevoli all' Ente 
ex artt. 10 e 11 del Regolamento dell'Avvocatura - Anno 2024 - Impegno di 
spesa
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Premesso che: 

- l'art. 37 del C.C.N.L. 1998-2001, relativo all'area della dirigenza del comparto "Regioni-Autonomie Locali" e l'art. 
27 del C.C.N.L. 14/9/2000, per il personale non dirigente del medesimo comparto, stabiliscono che gli Enti provvisti 
di Avvocatura, costituita secondo i rispettivi ordinamenti, disciplinano la corresponsione, ai dipendenti interessati, 
dei compensi professionali dovuti a seguito di provvedimento favorevole all'Ente, secondo i principi di cui al Regio 
Decreto L. 27/11/33, n.1578;

- l’art. 23 della Legge professionale forense n. 247 del 31.12.012, dettato per gli avvocati degli uffici legali 
specificamente istituiti presso gli enti pubblici, riconosce agli stessi “un trattamento adeguato alla funzione 
professionale svolta”; 

- l’art. 9 (Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici), della 
legge 114/2014 (“conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”), al comma 6, 
dispone che “In tutti i casi di pronunciata compensazione integrale delle spese, ivi compresi quelli di transazione 
dopo sentenza favorevole alle amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, ai dipendenti, ad esclusione del 
personale dell’Avvocatura dello Stato, sono corrisposti compensi professionali in base alle norme regolamentari o 
contrattuali vigenti e nei limiti dello stanziamento previsto, il quale non può superare il corrispondente stanziamento 
relativo all’anno 2013. (…)”

- lo stesso art. 9 della legge 114/2014, al successivo comma 7, precisa, poi, che “i compensi professionali di cui al 
comma 3 e al primo periodo di cui al comma 6 possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato 
una somma non superiore al suo trattamento economico complessivo”;

Dato atto che:

- gli artt. 10 ed 11 del vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale disciplinano il diritto degli avvocati dipendenti 
comunali a percepire, in conformità alla predetta disciplina normativa e regolamentare, gli onorari per le cause 
definite con provvedimenti giudiziali favorevoli all’Ente ex artt. 10 e 11 del Regolamento dell’Avvocatura;

- in applicazione del predetto istituto contrattuale, viene effettuata, in ragione di ciascun anno, la ricognizione delle 
cause definite con esito favorevole all’ente, recante i dati ed il valore della causa e le rispettive parcelle, 
impegnando, contestualmente, l’importo di € 60.000,00, sul pertinente capitolo di bilancio, ai fini della successiva 
liquidazione degli onorari, secondo la predetta disciplina regolamentare; 

- più specificamente, sin dall’anno 2013, è stato stanziato, annualmente, l’importo complessivo di € 60.000,00 che 
costituisce, ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L. n. 114/2014, limite tassativo annuo per la liquidazione delle 
spettanze per cause vinte con compensazione delle spese di lite; 

Considerato che, per far fronte al pagamento delle predette spettanze, è necessario procedere, nel rigoroso rispetto 
del limite di stanziamento del 2013, anche per il presente anno 2024, all’impegno dell’importo che appare occorrente 
di € 60.000,00; 

Ravvisata la necessità, pertanto, di impegnare la spesa di € 60.000,00 - ai fini della successiva liquidazione ai 
componenti dello Staff Avvocatura Comunale, aventi diritto, secondo l’atto ricognitivo ed il correlato prospetto di 
ripartizione che verranno approvati con successiva determinazione dirigenziale -  imputandola sul capitolo 446/0 del 
Bilancio 2023-2024-2025, nel modo che segue:

Capitolo
Descrizione 

articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

446/0 Compensi agli 
avvocati comunali 
per cause definite

€ 60.000,00
€ 60.000,00

_ _



COPIA Pag. 4 di 6

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 39/2023 del 17/10/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale 2023 – 2025; 

Vista, altresì, la delibera della Giunta comunale n. 135 del 02/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) 2023 – 2025;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interessi del dirigente dello Staff Avvocatura e del Responsabile del 
procedimento ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;
Tanto premesso

DETERMINA

1. Di impegnare, per quanto dedotto in premessa, da intendersi qui integralmente richiamata, ai fini della 
successiva liquidazione agli avvocati dell’Ente, la somma di €. 60.000,00, sul capitolo 446/0, nel modo che segue:

Capitolo
Descrizione 

articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

446/0 Compensi agli 
avvocati 

comunali per 
cause definite

€ 60.000,00
€ 60.000,00

_ _

2. Di precisare che la liquidazione, che sarà disposta con successivo atto, dovrà rispettare le prescrizioni 
dell’art. 11, comma 5, del vigente Regolamento dell’Avvocatura Comunale, nel quale si stabilisce che “i compensi 
professionali possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non superiore al suo 
trattamento economico complessivo”;

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della legge della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 



COPIA Pag. 5 di 6

Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del AVVOCATURA COMUNALE

 F.to MILANO VIRGINIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 01.11 446 AVVOCATURA COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 60.000,00 2024 2403403 COMPENSI AGLI AVVOCATI PER CAUSE DEFINITIVE

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


